
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2017  
 PROCESSO Nº 943/2017 

 
 

OBJETO – Contratação da prestação de serviços de consultoria para as atividades da 
Sala do Empreendedor,  de acordo com as especificações abaixo:  

EMPRESA CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO 
PARANÁ – SEBRAE/PR 
CNPJ: 75.110.585/0001-00 
 

ITEM Código DESCRIÇÃO  VALOR TOTAL R$ 

1 58994 Consultoria na Implementação da Lei Geral no Município, acompanhamento do Comitê 
gestor e das atividades da sala do empreendedor. 

20.000,00 

                        
   Enquadramento no Artigo 24, alínea XIII, da Lei nº 8.666/93. 

                     Justificativa:  
 Necessidade de consultoria especializada na implantação e continuidade da Lei Geral no 

Município, acompanhamento do Comitê Gestor e das atividades da Sala do Empreendedor, bem como para 
disponibilização de soluções para atendimento de microempreendedores individuais. 

 Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente ofício são oriundos da 
receita do próprio município. 

 
                   Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

725 EA 05.002 22.128.1901.2009 3.3.90.35.01.02 000 
     

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da 
empresa SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA - SEBRAE/PR., 
inscrita no CNPJ  sob o nº 75.110.585/0001-00, , estabelecida na RUA CAETE, 150  - CEP: 80220300 – 
Bairro Prado Velho, na cidade de Curitiba/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso XIII, da 
Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, 
que integra o presente processo.   

 
A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 

da Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão,  01 de dezembro de 2017. 
 
 

Nileide T. Perszel  
Presidente da Comissão de Licitações 


